
Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 
«Бугалышская средняя общеобразовательная школа»

ПРИКАЗ
от 02.09.2019 года №59/51

О реализации программы
профилактики ВИЧ-инфекции в 
МАОУ «Бугалышская СОШ»

В целях создания эффективной системы превентивных мероприятий по 
профилактике ВИЧ-инфекции в общеобразовательных организациях, во исполнение 
приказа Министерства общего и профессионального образования Свердловской области и 
Министерства здравоохранения Свердловской области от 01.12.2011 № 855-и-1344-п «О 
внедрении программы профилактики ВИЧ-инфекции в образовательные учреждения 
Свердловской области» приказа МОУО МО Красноуфимский округ от11.09.2014 №447 «О 
реализации программы профилактики ВИЧ-инфекции в общеобразовательных 
организациях Муниципального образования Красноуфимский округ»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Назначить заместителя директора по ВР Мережникову А.И., педагога - 
организатора филиала МАОУ «Бугалышская СОШ» - Усть-Машская ООШ Закирову Г.А. 
ответственными за реализацию программы профилактики ВИЧ-инфекции в 2019 - 2020 
учебном году;

2. Утвердить план мероприятий по реализации программы профилактики ВИЧ- 
инфекции (Приложение №1)

3. Классным руководителям (Алексеевой А.Н, Имаевой С.А.., Ершову В.В.), 
учителям-предметникам (Нурисламовой Т.Р., Алексеевой А.Н., Садыковой А.С., 
Ахметшиной Г.Г., Бурундуковой Е.Ю., Власовой Л.Д., Шутылевой А.П., Шутылевой Л.А), 
работающим в 9-11 классах обеспечить реализацию программы профилактики ВИЧ- 
инфекции среди учащихся 9-11 классов в общеобразовательных организациях со 2 сентября 
2019 года по 15 декабря 2019г. с оформлением информированного согласия родителей;

4. Привлечь к реализации образовательной программы по профилактике ВИЧ- 
инфекции социального педагога Другову М.И., прошедшую обучение в ОЦ СПИД и ИЗ СО 
(с получением сертификата);

5. Мережниковой А.И., Друговой М.И. и Закировой T.A. провести семинары- 
тренинги «Первичная профилактика ВИЧ-инфекции среди молодёжи» для педагогов 
общеобразовательной организации, принимающих участие в реализации программы 
профилактики ВИЧ-инфекции согласно утверждённой программе, руководствуясь 
«Методическими рекомендациями «Организация работы по профилактике ВИЧ-инфекции 
в образовательных учреждениях Свердловской области» МЗ СО, МОПО СО;

6. Мережниковой А.И. своевременно предоставить отчет о выполнении программы 
в МОУО МО Красноуфимский округ по форме.

7. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.
‘  у ч  " А  * н т .

Директор T.A. Закирова

С приказом ознакомлв-ны: ' А.И Мережникова
М.И Другова 
С.А. Имаева 
АН .Алексеева



В.В. Ершов 
Т.Р. Нурисламова 
А.С. Садыкова 
Г.Г. Ахметшина 
А.П. Шутылева 
Л.A. Шутылева 
Г.А. Закирова 
Л.Д. Власова



План

Приложение №1 
к приказу № 59/51 от 02.09.2019

реализации мероприятий по внедрению программы 
профилактики ВИЧ-инфекпии в МАОУ «Бугалышская СОШ»

№ Мероприятие Ответственный Дата
проведения

1. Подготовительный этап.
1.1 Издание приказа о реализации 

программы профилактики ВИЧ- 
инфекции в общеобразовательном 
учреждении

Руководитель ОУ сентябрь

1.2 Разработка, утверждение и согласование 
программы профилактики ВИЧ- 
инфекции в общеобразовательном 
учреждении

Ответственное лицо за 
внедрение программы

сентябрь

1.2 Сбор информированных согласий 
родителей на проведение работы по 
профилактике ВИЧ-инфекции

Классные руководители сентябрь

1.3 Семинар-тренинг для педагогов школы 
по подготовке к реализации программы 
(в т.ч. анкетирование работников на 
выявление уровня знаний о ВИЧ/СПИД)

Педагог-тьютор май-сентябрь

1.4 Курсовая подготовка педагогов 
(обучение)

Администрация ОУ в течение 
года

2. Основной этап.
2.1 Внеклассные занятия:

2.1.1 Тема № 1: «Актуальность изучения 
темы о ВИЧ-инфекции и медицинских 
аспектов проблемы».
-анкетирование на выявление уровня 
знаний о ВИЧ/СПИД;
- информационный блок (презентация 
«Что должен знать о ВИЧ-СПИД 
каждый»).

Педагог-тьютор 
Медицинский работник

октябрь

2.1.2 Тема № 2: «Закрепление пройденного 
материала о ВИЧ/СПИД»:

упражнения на закрепление 
пройденного материала;
- закрепление услышанного материала 
путем просмотра видеофильма 
«ВИЧ/СПИД».

- заключительное анкетирование.

Педагог-тьютор ноябрь

2.2 Уроки
2.2.1 «Физиологические защитные системы 

организма. Иммунитет. Развитие 
приобретенного иммунодефицита» 
(урок биологии 9 и 11 классы).

Учитель биологии сентябрь-
ноябрь

2.2.2 «Механизмы и пути передачи ВИЧ и их 
профилактика» (урок биологии 9 класс).

Учитель биологии сентябрь-
ноябрь



2.2.3 «Структура и репликация ВИЧ в клетках 
мишенях» (урок биологии 11 класс).

Учитель биологии сентябрь-
ноябрь

2.2.4 «Числовые последовательности; 
использование приемов математической 
статистики для оценки и прогноза 
эпидемиологической ситуации в 
отношении ВИЧ-инфекции» (урок 
математики).

Учитель математики сентябрь-
ноябрь

2.2.5 «Социально-экономические последствия 
эпидемии ВИЧ-инфекции» (урок 
географии).

Учитель географии сентябрь-
ноябрь

2.2.6 «Психологические и нравственные 
аспекты, связанные с тяжелыми и 
смертельными болезнями персонажей 
художественной литературы» (уроки 
литературы 9 и 11 классы).

Учитель литературы сентябрь-
ноябрь

2.2.7 Классный час «ВИЧ/ СПИД - проблема, 
касающаяся каждого».

Педагог-психолог 
Классные руководители

сентябрь-
ноябрь

2.3 Проведение акций:
2.3.1 Конкурс рисунков (буклетов, плакатов, 

слоганов) «Береги себя...».
Учитель изо 

Организатор досуга
4 неделя 
ноября

2.3.2 Конкурс фотографий «Наш мир - 
глазами позитивных людей».

Социальный педагог 4 неделя 
ноября

2.3.3 Тематический классный час «Жить в 
мире с собой и с другими»

Классные руководители ноябрь

2.2.4 Флэш-моб (акция) «Всемирный день 
борьбы со СПИДом - 1 декабря».

ЗДВР 
Организатор досуга

1 декабря 
2018

2.2.5 Волонтерская акция «Красная ленточка» ЗДВР 
Организатор досуга

1 декабря 
2018

2.2.6 Акция «Стоп-СПИД!» 
Социологический опрос населения

Социальный педагог 
Работники ДК

1 декабря 
2018

2.2.7 Дискуссия по видеофильму «Дневник 
Насти»

Социальный педагог 
ЗДВР

ноябрь

2.2.8 Круглый стол «Профилактика ВИЧ- 
инфекции путем пропаганды здорового 
образа жизни»

ДК 28 ноября

2.2.9 Спортландия «Мы за здоровый образ 
жизни»

Учитель физической 
культуры

19 ноября

2.4 Родительское собрание:
2.4.1 Тема: «Актуальность проблемы ВИЧ- 

инфекции и медицинские аспекты 
проблемы».
- анкетирование родителей на выявление 
уровня знаний о ВИЧ/СПИД;
- просмотр фильма «Как и зачем 
говорить с подростком и ВИЧ- 
инфекции»;
- получение информированного согласия 
на проведение профилактической 
работы с подростками.

Педагог-тьютор
ЗДВР

Медицинский работник

сентябрь

3. Заключительный этап.



3.1 Анкетирование учащихся на выявление 
уровня знаний о ВИЧ/СПИД: » _

Педагог-тьютор декабрь

3.2 Анализ проведенных мероприятий. ЗДВР
Педагог-тьютор

декабрь

3.3 Составление отчета по итогам 
реализации программы в МОУО МО 
Красноуфимский округ.

Ответственное лицо за 
внедрение программы

до 1 декабря

3.4 Составление фото-отчета о проведённых 
мероприятиях

ЗДВР 
Организатор досуга 
Социальный педагог

до 1 декабря 
20..

3.5 Оформление «Методической копилки» 
разработок конспектов уроков, 
внеклассных мероприятий по проблеме 
профилактики ВИЧ-инфекции.

ЗДВР 
Организатор досуга 
Социальный педагог

декабрь

3.6 Педагогический совет (совещание) 
«Итоги реализации программы 
профилактики ВИЧ-инфекции в МАОУ 
«Бугалышская СОШ»
(отметить лучших, недостатки)

Руководитель ОУ 
Ответственное лицо за 
внедрение программы

декабрь

3.7 Издание приказа по итогам реализации 
программы профилактики ВИЧ- 
инфекции в МАОУ «Бугалышская 
СОШ»

Руководитель ОУ 
Ответственное лицо за 
внедрение программы

декабрь

3.8 Размещение информации о внедрении 
программы профилактики ВИЧ- 
инфекции на школьном Интернет-сайте, 
в СМИ.

Ответственное лицо за 
внедрение программы

декабрь



Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

		2021-04-20T17:29:25+0500




